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Indholdsfortegnelse 

Uddrag af bekendtgørelsen af lov om social service nr. 798 
 § 19. Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at de opgaver 
og tilbud, der omfatter børn, unge og deres familier, udføres 
i samarbejde med forældrene og på en sådan måde, at det 
fremmer børns og unges udvikling, trivsel og selvstændig-
hed. Dette gælder både ved udførelsen af det generelle og 
forebyggende arbejde og ved den målrettede indsats over 
for børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktions-
evne eller med et andet særligt behov for støtte.
 Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde en sammen-
hængende børnepolitik, der har til formål at sikre sammen-
hængen mellem det generelle og forebyggende arbejde og 
den målrettede indsats over for børn og unge med behov for 
særlig støtte. Den sammenhængende børnepolitik skal ud-
formes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og of-
fentliggøres.
 Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at den indsats, 
der iværksættes efter denne lov over for børn og unge med 
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller med et andet 
særligt behov for støtte, sættes i sammenhæng med den ind-
sats, der iværksættes over for de samme børn og unge efter 
anden lovgivning.
 Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab 
til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling af sager om 
overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal udformes 
skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggø-
res. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løben-
de efter behov, dog med maksimalt 4 års interval.
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1. Institutioner 

1. Indledning

Vallensbæk Kommune skal være et trygt sted at vokse op. Hvor alle generationer kan be-
væge sig frit rundt. Hvor kriminaliteten er lav. Det er derfor vigtigt at børn og unge trives, 
hvad enten der er i skolen eller i fritiden eller derhjemme. 

Kommunens ambition er derfor at se det enkelte menneske som en ressource, der er vær-
difuldt og kan bidrage med sine kompetencer. Alle børn og unge har noget at bidrage med. 
De fagprofessionelle skal se det værdifulde i det enkelte barn eller ung. Det skal gøres i 
samskabelsen mellem kommunen, borgerne, foreningslivet, skolen og institutionerne, for 
at vi sammen kan understøtte børn og unge i at tage ansvar for deres eget liv i et demo-
kratisk samfund, men vi er der også for dem der har brug for hjælp og støtte. 

Det kriminalitetsforebyggende arbejde sker primært i folkeskolerne, hvor der arbejdes 
med særligt tilrettelagt undervisningsforløb og kompetenceforløb for de fagprofessionel-
le, som kan være med til at understøtte og vejlede børn og unge, samt udvikle og afholde 
konkrete indsatser, hvor formålet er at støtte den unge og familien. Eller gennem en hånd-
holdt indsats, hvor den unge lærer at tage vare på eget liv. 

Det kriminalpræventive arbejde skal samtidige have blik for, at børn og unge vokser op i 
en globaliseret verden, hvor tingene både kan forgå i den fysiske verden, men det kan også 
finde sted online.

Den sammenhængende kriminalitetsforebyggende strategi er derfor foranderlig og bærer 
præg af de samfundsmæssige udfordringer, som de fagprofessionelle møder i deres dagli-
ge arbejde med børnene og de unge, men også i forhold til den samfundsmæssige udvik-
ling der løbende er i forandring i forhold til nye lovbekendtgørelser der udarbejdes og til-
passes det demokratiske samfund som kommunen og borgerne navigerer i og under.

Indsatserne i strategien kobles til konkrete mål og aktiviteter i udviklingsstrategien 2022-
2025. Indsatsen understøtter delvision 4 i forhold til fællesskaber på tværs og delvision 5, 
om at styrke det udviklende børne-og ungeliv.

 y Vi understøtter børn og unge fællesskaber på tværs
 y Vi har fokus på børn og unges trivsel 
 y Vi understøtter børn og unges digitale kompetencer
 y At styrke trygheden for borgerne i Vallensbæk Kommune 

I den sammenhængende kriminalitetsforebyggende strategi vil det være muligt at læse 
mere om, hvordan SSP-arbejdet er organiseret og hvilke nye tværfaglige indsatser der bli-
ver iværksat, for at kunne understøtte børn og unges opvækstbetingelser bedst muligt  
– især de børn og unge, der ikke har de bedste forudsætninger.

1. Institutioner
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2. SSP-Vallensbæk 

2. SSP-Vallensbæk

SSP-Vallensbæk er kendetegnet ved at have et bredt tværfagligt kriminalitetsforebyggende arbejde, 
hvor der arbejdes helhedsorienteret og med den tværsektorielle tilgang i de kriminalitetsforebyggen-
de indsatser der implementeres i og udenfor skolerne. 

Vallensbæk Kommune forebyggende arbejde sondres mellem det proaktive og de reaktive indsatser i 
det kriminalitetsforebyggende arbejde. 

Vallensbæk Kommune SSP-arbejde er bygget op omkring forebyggelsestrekanten og viser sammen-
hængen mellem indsatserne på de proaktive og reaktive områder. De opbyggende indsatser, er de 
brede, som primært vil sker i skolerne og institutionerne.

Figuren viser hvad der betegnes som forebyggelsesindsatser på det proaktive og reaktive niveau, nogle 
af indsatserne kan fremgå på flere niveauer, men er placeret der, hvor SSP primært bruger ressourcerne.

Den proaktive indsats er den indsats, der sættes ind på det generelle niveau. Det er indsatser, der 
sættes ind i forhold til det opbyggende arbejde i forhold til børn og unge inden de laver et lovbrud. 
Det primære fokusområde i SSP-samarbejde er at arbejde proaktiv og forebygge gennem en tidlig 
indsats. Formålet er, at sætte ind over for børn og unge, inden de er i risiko for at begå kriminalitet 
eller komme ud i et misbrug. De kriminalpræventive indsatser sker ofte ude på skolerne og instituti-
onerne men det kan også være foredrag, rådgivning og vejledning både til børn og unge, men også til 
forældrene.

Den reaktive indsats sættes ind, når lovbruddet har fundet sted, og der er tale om en kriminel adfærd 
eller for at mindske tilbagefald til ny kriminalitet. SSP-samarbejde på det reaktive område sker pri-
mært i et tværfagligt samarbejde med andre myndighedspersoner, da borgeren ofte er myndig.

2. SSP-Vallensbæk

Figur 1. Forebyggelsesindsatser.

Kriminalitets- 
forebyggelse

Forebyggelse

Opbygning

Reaktive indsatser
Individet – eksempelvis:

 y Bekymringssamtaler
 y EXIT

Tidlige reaktive indsatser
Grupper – eksempelvis:

 y Gadeteamet
 y Konfliktmægling

Proaktive indsatser
Generelle – eksempelvis:

 y Digital dannelse / Web etik
 y Act-On-It (alkohol)
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3. Indsatsområder for SSP i 2023-2026 

3. Indsatsområder for SSP  
 i 2023-2026

SSP i Vallensbæk Kommune vil frem til 2026 tage udgangspunkt i samarbejde med sko- ler-
ne og institutionerne. SSP vil udarbejde kriminalitetsforebyggende indsatser og metoder i 
samspil med de fagprofessionelle i deres daglige virke med børn og unge. Indsatserne i 
strategien kobles til konkrete mål og aktiviteter i udviklingsstrategien 2022-2025. Indsatsen 
understøtter delvision 4 i forhold til fællesskaber og delvision 5, om at styrke det udviklen-
de børne- og ungeliv.  

Elev- og konfliktmægling – fællesskaber    
Alle kender til konflikter. Konflikter opstår uundgåeligt og er med til at styrke og danne os 
som menneske. SFO'erne, Klubberne og skolerne oplever derfor mange forskellige konflik- 
ter imellem børnene, og derfor er der forskellige metoder til konflikthåndtering. 

Hvordan kan man arbejde med konflikten ud fra en mere eller mindre bevidst og systema- 
tisk metode, hvor barnet eller den unge oplever at de er blevet set, hørt og anerkendt, og 
hvor der også er en opmærksomhed i forhold til det talte sprog blandt eleverne. 

SSP har derfor i samråd med skolerne valgt at implementere elev- og konfliktmæglingen, 
for alle lærerne og pædagogerne i indskolingen og mellemtrinnet, hvor der udvikles en 
fælles metodetilgang i Vallensbæk Kommune, så alle børn og unge oplever noget genken- 
deligt, når der skal løses konflikter. I personalegrupperne bliver der skabt en fælles forstå- 
elsesramme, som skal være medvirkende til at fremme elevernes trivsel og et godt under- 
visningsmiljø på skolen.  

Overgangen fra børnehaven til folkeskolen – digitalt kørekort
Børn bliver født ind i en digital verden. De yngste bliver hjulpet af deres forældre, hvor det 
primært bliver brugt til leg, underholdning, pause, frirum for forældrene mm. Efterfølgen- 
de bliver børnene udstyret med en smartphone, hvor de har adgang til hele verden. 

I Vallensbæk Kommune har vi valgt, at alle børn skal være digitale når de skal starte i 0. 
klasse. Men er børnene også digitale stærke og kompetente medborgere, selvom de er di- 
gitale indfødte?

Pædagogernes rolle er vigtig, da de sammen med børnene kan være nysgerrige og for-
domsfrie. De kan være med til, at forberede den kommende generation til at passe på sig 
selv, men også lære at interagere med andre.

Pædagogerne skal lære børn at tage ansvar, og vise tillid og empati. De grundlæggende 
regler, som er centrale elementer, for at børn trives og kan indgå i fællesskaber. SSP vil 
derfor understøtte overgangen fra børnehaven til skolen, så børn og forældre bliver klædt 
på til den digitale overgang, som sker, når man skal starte i 0. klasse.  

3. Indsatsområder for SSP i 2023-2026

Fidus-KATTEN

Følelser Behov Handling

Konfliktnedtrappende kommunikation i indskolingen

FAKTA

Når elever kommer i konflikt med hinanden kan det være svært 

at sætte ord på hvad det egentlig var der skete, det er ligeledes 

svært at se den person i øjnene, som man synes har gjort noget 

forkert. Det bliver derfor o�te sagt til lærere og pædagoger, med 

forventning om, at en ”voksen” løser problemet. Modellen 

”Fidus-katten” giver eleverne mulighed for at få sagt egne 

oplevelser i konfliktsituationer direkte til hinanden og på en 

konfliktnedtrappende måde.

Når elever kommer i konflikt med hinanden kan det 

være svært at sætte ord på hvad det egentlig var der 

skete, det er ligeledes svært at se den person i øjnene, 

som man synes har gjort noget forkert. 

Det bliver derfor o�te sagt til lærere og pædagoger, 

med forventning om, at en ”voksen” løser problemet. 

Modellen 
”Konflikt-Trolden” giver eleverne mulighed for at få 

sagt egne oplevelser i konfliktsituationer direkte til hi-

nanden og på en konfliktnedtrappende måde.
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3. Strategiske indsatser for SSP i 2019-2021 

3. Strategiske indsatser for SSP i 2019-2021

Ungeprofilundersøgelsen – Social kapital
I et ligeværdigt samarbejde mellem SSP og CSF (Center for Sundhed, Familie og Fritid) vil vi 
bringe viden ud om unges sundhed og trivsel. 

Data fra Ungeprofilundersøgelsen skal være medvirkende til at understøtte centrenes 
tværfaglige vidensniveau og få en fælles forståelse som der tages afsæt i, når der skal 
udvikles tværfaglige projekter, som skal være med til at styrke praksisfællesskabet, når der 
arbejdes med unges sociale kapital. 

Samarbejde skal være medvirkende til at skabe forebyggende tiltag, som kan være mere 
bæredygtige løsninger og initiativer, som kan understøtte og styrke unges sociale kapital i 
Vallensbæk. 

Ved at inddrage data fra ungeprofilundersøgelsen, skal der iværksættes tværfaglige ind-
satser, som skal styrke børn og unge fællesskaber. Børn og unge, der har en høj social ka-
pital har mindre risiko for; skolevægring, begå kriminalitet, få et misbrug eller blive en del 
af et negativt fællesskab. 

Trygheden 
At arbejde med tryghed er vanskeligt, da definitionen ofte kommer til at tage udgangs- 
punkt i det subjektive, og derfor kan det være svært, for det der er utrygt for den ene, er 
ikke nødvendigvis det samme for den anden. Data overskygges derfor ofte af det subjek- 
tive, når vi taler om utrygheden og når utrygheden kommer til at fylde hos borgeren, så 
kommer det til at påvirke livskvaliteten, derfor er det vigtigt at sætte borgernes tryghed på 
dagsorden. 

Vallensbæk Kommune er et trygt sted at bo og bosætte sig i, og det skal det forsat være. 
SSP giver mulighed for at lave brede kriminalpræventive indsatser i kommende byplan-
lægning, offentlige arealer, samt inddrage borgerne i de nære tryghedsindsatser. 

Ved at inddrage data fra politiet og samarbejde med lokalpolitiet, vil SSP inddrage borger-
ne, private og kommunale aktører, som kan være med til at lave tværsektorielle indsatser 
ex situationel forebyggelse, kvartersvandring, belysning, beplantning mm. Det kan være 
med til at styrke, at kommunen forsætter med at være et trygt sted at bo og færdes i. 
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Bilag 1

SSP-konsulentens 
arbejdsopgaver

SSP-konsulenten er ansvarlig for følgende
 y Ansvarlig for de kriminalitetsforebyggende indsatser lokalt, tværkommunalt og 
regionalt. Indsatserne som er kriminalitetsforebyggende, proaktive indsats, den tidlige 
reaktive indsats, som er vist i forebyggelsestrekanten, figur 1. 

 y Kommunens Exit-koordinator.
 y Koordinering af "God løsladelse".
 y Den kommunale Infohus-tovholder.
 y Koordinering af negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.
 y Faglige og daglige koordinering af SSP opsøgende gadeplansmedarbejdere.
 y De kriminalpræventive indsatser tager udgangspunkt i de kommunale- og de nationale 
politikker.

 y At følge med i de tendenser og udfordringer, som børn og unge agerer i og under og 
formidle disse informationer videre til de relevante fagprofessionelle.

 y At være opdaterede indenfor forskningen på det kriminalpræventive arbejde.
 y At udvikle SSP-organisationen så den følger med tiden; den samfundsmæssige udvikling 
for borgerne og politiske diskurs som kommunerne er underlagt.

Bilag 1
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Bilag 2

Den politiske organisering

I dette bilag beskrives den politiske organisering og struktur, som SSP arbejder under i Val-
lensbæk Kommune.

Placering i den politiske organisation
SSP er i Vallensbæk Kommune politisk placeret under Børne- og Kulturudvalget og forank-
ret i Center for Børn og Unge under Vallensbæk Ungdomsskole og uddannelsesvejledning.

 y Afdelingsleder for uddannelsesvejledningen og den kommunale ungeindsats er 
personaleansvarlig for gadeplansmedarbejderne. 

 y Konsulenten er ansvarlig for den faglige koordinering af SSP-teamet. 
 y Konsulenten er fysisk placeret på Ungdomsskolen og referer til lederen af 
Ungdomsskolen og Uddannelsesvejledningen som samtidig er budgetansvarlig.

Normering
SSP-teamet består af 5 medarbejdere:

 y SSP-Konsulent   37 timer om ugen 
 y Fire gadeplansmedarbejdere 12 timer om ugen
 y Tre SSP-lærere   2 timer om ugen

Økonomi
Kommunalbestyrelsen fastlægger den økonomiske ramme for SSP-budgettet, der primært 
skal understøtte de kriminalpræventive indsatser inden for de proaktive og tidlige reaktive 
indsatser i kommunen.
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Bilag 3

Lovgrundlaget

Lovgrundlaget
I dette bilag beskriver den politiske organisering og struktur, som SSP arbejder under i  
Vallensbæk Kommune.

§ 112. Kredsrådet drøfter spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed 
og organisation i politikredsen samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og 
samarbejdet mellem politiet og lokalsamfundet, herunder en lokal samarbejdsplan, jf. § 
113. 

§ 113. Politidirektøren udarbejder hvert år en plan for samarbejdet mellem politiet og 
kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i poli-
tikredsen. Samarbejdsplanen offentliggøres af politidirektøren efter forudgående drøftelse 
i kredsrådet.

§ 114. Politidirektøren skal virke for at etablere et kriminalitetsforebyggende samarbejde 
mellem politiet, kriminalforsorgen og hver kommune i politikredsen, herunder med ind-
dragelse af skoler og sociale myndigheder.
 Stk. 2. Politidirektøren skal virke for at etablere et samarbejde mellem politiet, de socia-
le myndigheder og social- og behandlingspsykiatrien som led i indsatsen over for socialt 
udsatte personer.

§ 115. Politiet kan videregive oplysninger om enkeltpersoners rent private forhold til andre 
myndigheder, hvis videregivelsen må anses for nødvendig af hensyn til

1) det kriminalitetsforebyggende samarbejde (SSP-Samarbejdet), 
2) politiets samarbejde med de sociale myndigheder og social-og behandlingspsykiatrien 

som led i indsatsen over for socialt udsatte personer (PSP-samarbejdet) eller 
3) samarbejdet mellem kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet (KSP-samar-

bejdet) som led i indsatsen over for. 
 a) dømte, der løslades fra institutioner under kriminalforsorgen 
 b) dømte under 18 år, der løslades fra institutioner m.v. under for kriminalforsorgen, 

hvor de er anbragt i henhold til §78, stk. 2, i lov om fuldbyrdelse af straf m.v., og 
 c) personer, der løslades fra varetægtsfængsling eller anden frihedsberøvende foran-

staltning efter kapitel 70, hvis de skønnes for at være radikaliserede eller i risiko for 
at blive det.  
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 Stk. 2. I samme omfang som nævnt i stk. 1. kan en myndighed videregive oplysninger om 
enkeltpersoner til politiet og andre myndigheder, der indgår i de former for samarbejde, 
som er nævnt i stk. 1 oplysningerne må i forbindelse med de nævnte former for samarbej-
de ikke videregives med henblik på efterforskning af straffesager. 

 Stk. 3. Inddrages selvejende institutioner, der løser opgaver for det offentlige inden for 
social-, undervisnings-, og beskæftigelsesområdet eller social- og behandlingspsykiatrien, 
i de former for samarbejde, som nævnt i stk. 1, kan der i samme omfang som nævnt i stk. 1 
og 2 udveksles oplysninger mellem myndighederne og institutionerne. 

 Stk. 4. De myndigheder og institutioner, der indgår i de former for samarbejde, som er 
nævnt i stk. 1, er ikke forpligtet til at videregive oplysninger efter stk. 1-3.
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Bilag 4

Det tværsektorielle 
forebyggende samarbejde  
på vestegnen

Kredsrådet
Kredsrådet består af politidirektøren og borgmestrene fra Vestegnen der sammen udgør 
det overordnede strategiske niveau i det kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem 
politi og det politiske niveau. Kredsrådet er et gensidigt forpligtende partnerskab mellem 
de myndigheder, organisationer og institutioner, der kan bidrage med at løse opgaverne 
ud fra en systematisk og helhedsorienteret tilgang til det kriminalitetsforebyggende sam-
arbejde. Formålet er, at det kan være med til at underbygge det kriminalitetsforebyggende 
samarbejde. 

Nedenstående figur illustrerer, hvordan kredsrådet er organiseret:

Politidirektøren
Vestegnen

Borgmester
Vallensbæk

Borgmester
Albertslund

Borgmester
Ishøj

Borgmester
Høje Taastrup

Borgmester
Hvidovre

Borgmester
Gladsaxe

Borgmester
Glostrup

Borgmester
Ballerup

Borgmester
Herlev

Borgmester
Brøndby

Borgmester
Rødovre
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Lokalrådet
Lokalrådet består af vicepolitidirektøren og politikommissæren fra Københavns vestegnens 
politi og Børne- og Ungechefen, Ungdomsskolen Uddannelsesvejlederne, afdelingslederen 
for Center for Trafik / Plan Byg og Miljø og SSP-Konsulenten. Lokalrådet har mulighed for 
at indkalde interne og eksterne aktører samt borgerne når det er relevant. Lokalrådsmø-
derne bruges til at informere om kriminalitetsudviklingen i kommunen samt på at udarbej-
de lokale forebyggende tiltag.

Kredsrådet strategiske beslutninger, mål og prioriteringer bliver formidlet videre og effek-
tueret i lokalrådet. De forebyggende indsatser sker i et ligeværdigt samarbejde mellem 
politiet og kommunen.

Nedenstående figur illustrerer lokalrådets opbygning ved vicepolitidirektøren som formand 
samt de øvrige medlemmer, der er udpeget af kommunen.

Børn- og Ungechefen

Ungdomsskolelederen Center for Teknik/
Trafik, Plan og Byg

SSP-Konsulent

Vicepolitidirektøren
Vestegnen

Politikommissær Politiassisten
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Vestegnens SSP-Kreds
Vestegnens SSP-kreds er et tværgående kommunalt samarbejde mellem SSP-konsulen-
terne fra Vestegnens forskellige kommuner. Kredsen har til formål at vidensdele, udøve 
faglig sparring og stå for de tværkommunale projekter, der har et fælles forebyggende 
incitament. Fokus er på området fælles kriminalpræventive problematikker. Formanden og 
næstformanden for SSP-kredsen på Vestegnens repræsenterer kredsen i SSP-Samrådets 
bestyrelse, og de er ansvarlig for, at informationen mellem bestyrelsen og kredsen kanali-
seres videre.

Nedenstående diagram synliggør det tværfaglige samarbejde, som indgår i SSP-Kredsen 
på Vestegnen.

SSP-Kredsen
Vestegnen

Vallensbæk

Albertslund

Herlev

Høje Taastrup Hvidovre

GladsaxeGlostrup

Ballerup

IshøjBrøndby

Rødovre
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SSP-samråd 
SSP-Samrådet er et landsdækkende råd med repræsentanter fra de forskellige SSP-Kredse 
rundt om i Danmark. Samrådet arbejder primært med de strategiske kriminalitetsforebyg-
gende retningslinjer. Et arbejde, der foregår i et tæt samarbejde med Det Kriminalpræven-
tive Råd, Rigspolitiet, SIRI, Socialstyrelsen. 

Samrådet er endvidere med til at planlægge kurser og konferencer, der skaber ny viden til 
det kriminalpræventive arbejde på landsplan.
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Bilag 5

Det lokale SSP-samarbejde

Lokalt i Vallensbæk foregår en masse samarbejde med bidrag fa f.eks. politiet. I dette kapi-
tel gennemgås de tværfaglige samarbejdsmøder, bilateral møder og kriminalitetsforebyg-
gende indsatser.

SSP-netværksmødet
SSP-netværksmøder er et møde internt i kommunen mellem SSP-lærerne og SSP-konsu- 
lenten. Mødet har til formål at formidle ny viden internt i kommunen med de aktører, der 
kunne have en interesse inden for det specifikke område. 

Indholdet kan tage udgangspunkt i en overordnet lovgivning eller en særlig problematik i 
kommunen, som kræver en særlig indsats eller ny viden, for at kunne arbejde kvalificeret 
med det. Dette kunne f.eks være unges adfærd på nettet eller det nationale infohus sam-
arbejde.  

Onsdagsgruppen
Udover de interne netværksmøde i kommunen eksisterer der også onsdagsgruppen. Grup-
pens møder har til formål at styrke den tidlige og helhedsorienterede kriminalitetsfore-
byggende indsats mellem de kommunale aktører og politiet. 

I gruppen afholdes der møde hver anden uge jf. skolernes kalenderår. Lokalpolitiet ori-
enterer SSP og kommunale myndigheder, hvilke børn og unge i alderen op til 25 år, som 
politiet har været i kontakt med. Disse børn og unge anbefales det at holde en forebyg-
gende samtale med. 

Indsatsen tager udgangspunkt i den enkelte unges problematik, baggrund og historik. 
Gennem dialogen med den unge og forældrene, tilbydes en indsats i forhold til rådgivning, 
støtte eller anden indsats. Såfremt den unge og forældrene ønsker den støtte, kan det 
være medvirkende til at skabe forandringen i den unges liv.

Bilag 6
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Nedenstående figur viser, hvordan tværfaglige samarbejde i onsdagsgruppen internt i 
kommunen, er opbygget.

SSP-lærerne på skolerne
Skolerne i Vallensbæk Kommune har en SSP-lærer på hver skole, som i dagligdagen 
fungerer både som lærer og SSP-lærer. Disse lærer varetager samtalerne med barnet 
den unge eller deres forældre ude på de respektive skoler. Hvis et barn eller en unge har 
begået en kriminel handling, været vidne til en hændelse, har en bekymrende adfærd eller 
anden uhensigtsmæssigt adfærd eller netværk, så vurdere SSP-lærerne i samarbejde med 
SSP-Konsulenten og skolens ledelse, hvilke tiltag der skal iværksættes. 

SSP-lærerne har i samarbejde med SSP-Konsulenten ansvaret for den kriminalitetsfore- 
byggende undervisning og indsats, der iværksættes ud på skolerne. Heriblandt har de an- 
svaret for at afholde konfliktmægling og faglig sparring til deres kolleger ude på skolerne. 

SSP-lærerne er forpligtet til at indgå i den faglige opkvalificering, der kræves for at kunne 
varetage SSP-funktionen ude på skolerne. 

Bilag 7

Uddannelses-
vejledningen

Kontrolgruppen SSP-lærerne

Center for Børn og
Forebyggelse

Jobcentret

Vicepolitidirektøren
Vestegnen

SSP-Konsulenten
Vestegnen

Lokalpolitiet
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Gadeteamet
De fire opsøgende medarbejdere i Gadeteamet varetager den opsøgende funktion i kom- 
munen, hvor de afdækker specifikke problematikker og tendenser i det offentlige rum. De 
har en pædagogisk og relationsskabende tilgang, der anvendes i dialogen med børnene og 
unge samt de øvrige borgere, der færdes i det offentlige rum. 

Gadeteamet indgår også i det kriminalitetsforebyggende arbejde i forhold til den situatio- 
nelle forebyggende kriminalitet og utryghed. 

Gadeteamet skaber bl.a. relationer til erhvervslivet, og bliver også brugt af de unge, som 
”en indgang til kommunen” for at få den rette hjælp.
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Bilag 6

Myndighedssamarbejde i 
indsatsen til forebyggelse af 
ekstremisme og radikalisering 

Infohusene er forankret i alle landets 12 politikredse. Disse infohuse danner ramme for det 
kriminalpræventive samarbejdes indsats om at udrede og håndtere konkrete bekymrings-
sager om eksempelvis mistanke om radikalisering. 

Den nationale styregruppes medlemmer for Infohusene er ledet fra Rigspolitiets Nationale 
Forebyggelsescenter, Politiets Efterretningstjeneste og fra Nationalt Center for Forebyggel-
se af Ekstremisme. Derudover indgår repræsentanter fra Danske Regioner, Kommunernes 
Landsforening samt Direktoratet for Kriminalforsorgen og Udlændingestyrelsen. 

Politikredsens Infohus
Formålet med møderne er at få en opdatering på det nationale og det lokale sikkerhedsni-
veau, de nyeste sociale tiltag samt de samfundsmæssige strømninger på (anti)radikalise-
ringsområdet via Vestegnens politi, Politiet Efterretningstjeneste (PET), Kriminalforsorgen 
(KIF) og Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI). 

Det er politiet, der er ansvarlig for, at møderne afholdes med assistance fra en kommunal 
repræsentant. Alle kommunerne har udpeget en kontaktperson, der varetager opgaven ift. 
ekstremisme - og radikaliserings bekymringer. 

Figuren viser politikredsens og kommunernes opgaver. 

National Styregruppe for infohuse

Nationalt sekretariat for infohuse

Inforhus Netværk Inforhus Kommune

Infohuse
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Bilag 7

Myndighedssamarbejde i  
Exit-sagerne 

Det Nationale Exitkontaktpunkt
Hvis man er kommet på afveje og endt som medlem i en bande- eller rockergruppering, 
men er motiveret for et liv uden for miljøet og uden kriminalitet, så skal samfundet kunne 
tilbyde en vej ud. Således er formålet med ’Det Nationale Exitkontaktpunkt’ at styrke og 
støtte op om exitindsatsen i forhold til de kommunale og politimæssige Exitaftaler, der bli-
ver udarbejdet i Danmark – her anvendes rammemodellen ”En vej ud”. Exitkontaktpunktet 
består af to repræsentanter fra Kommunernes Landsforening, to politifaglige medarbejde-
re fra Rigspolitiet, Det Nationale Forebyggelses Center og to medarbejdere fra Kriminalfor-
sorgen. 

Medarbejderne fra kommunen, der er tilknyttet den pågældende person, kan søge faglig 
sparring hos politiet og endvidere søge om økonomiske midler til en borger, hvis denne 
er blevet godkendt til et Exitforløb eller skal i Safe house pga. trusselsniveauet mod den 
pågældende. 

Bilag 8

KL-Repræsentant

Vicepolitidirektøren
Vestegnen

Det
Nationale 

Exit-
kontaktpunkt
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Exit på Vestegnen
Exitindsatsen er som beskrevet i ovenstående afsnit et lokalt myndighedssamarbejde 
mellem kommune, politi og kriminalforsorgen, der følger det nationale exitpunkts tilgang 
og strategier, hvad angår banderelateret kriminalitet. 

Politiet skal afdække borgerens trusselsniveau. Herefter bliver der udarbejdet en EXIT-af-
tale i samarbejde med borgeren, politiet og kommunen. Kontaktpersonen i kommunen 
skal sikre en indgang til kommunen samt koordinere de kommunale myndigheder, der skal 
indgå i exitsagen. 

Figuren viser aktørerne, der sidder i Det Nationale Exitkontaktpunkt. 

 
 Kriminalforsorgen i Friheden

Borgeren
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Bilag 8

Myndighedssamarbejde  
i "God Løsladelse" 

God Løsladelse 
"God løsladelse" er et værktøj, der anvendes, når en ung borger fra kommunen vender 
tilbage efter at have tilbragt tid i et fængsel. Formålet er at sikre, at borgeren ikke falder 
tilbage i en kriminel løbebane. "God løsladelse" sikrer, at alle praktiske ting og det koordi-
nerende samarbejde i forbindelse med løsladelsen fungerer mellem kriminalforsorgen og 
kommunen. 

På den baggrund har Kriminalforsorgen derfor også indgået en samarbejdsaftale med 
landets kommuner. Det er vigtigt at få borgerens samtykke til at deltage i ordningen. De 
myndighedsmedarbejdere, der indgår i God Løsladelsesmøderne, kan variere, da delta-
gerne skal have en funktion ift. hvad borgeren har givet samtykke til skal koordineres ved 
endt afsoning. 

Nedenstående figur viser de aktører, der kan indgå i løsladelsesmøderne. 

Borgeren

 
 Kriminalforsorgen i Friheden

Løsladelses-
koordinatoren

Center for Beskæftigelse, 
Socialservice

i Friheden

Center for Beskæftigelse, 
Job og Uddannelse
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